
João Pessoa -  Domingo, 20 de Abril de 20084 Diário Oficial

Procuradoria Geral do Estado
N º 13/2008

A Procuradora Geral Adjunta do Estado , no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual
nº 42, de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procura-
doria Geral do Estado), APROVOU os Pareceres Jurídicos abaixo discriminados:

Parecer nº Solicitante Assunto Situação 
PGE/22/2008 COMPANHIA DOCAS DA 

PARAIBA 
VIABILIDADE 
JURÍDICA DE 
CONTRATAÇÃO 
DIRETA  DE 
SERVIÇOS 
TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 

DEFERIMENTO 

PGE/23/2008 EMATER-EMPRESA DE 
ASSISTENCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DA PARAIBA 

VIABILIDADE 
JURÍDICA DE 
CONTRATAÇÃO 
DIRETA  DE 
SERVIÇOS 
TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 

DEFERIMENTO 

PGE/24/2008 MARIA DO SOCORRO GOMES 
DE OLIVEIRA 

PEDIDO DE 
ISENÇÃO DO ITCM 

INDEFERIMENTO 

PGE/25/2008 ESPOLIO DE HEINE HOMERO 
DE ARAÚJO 

EXCLUSÃO DO 
SISTEMA  DA DÍVIDA 
ATIVA ESTADUAL 

DEFERIMENTO 

Procuradoria Geral do Estado, em  18 de abril de 2008.

Defensoria Pública do Estado
Portaria Nº 095 / 2008 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 060 / 2008 - DPPB,

RESOLVE conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias referentes ao 1º
período de 2008 a Defensora Pública RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO, Símbo-
lo DP-3, matrícula 68.763-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, para efeito de
registros na sua ficha funcional e de regularização do seu afastamento durante o
período de 09/01/2008 a 07/02/2008.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 096 / 2008 - DPPB / GDPG                           João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 031 / 2008 - DPPB,

RESOLVE conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias referentes ao perí-
odo de 2005/2006 ao Defensor Público GERARDO LINS RABELO SOBRINHO, Símbolo
DP-1, matrícula 98.733-6, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, para efeito de
registros na sua ficha funcional e de regularização do seu afastamento durante o
período de 03/12/2007 a 02/01/2008.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 097 / 2008 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 2671 / 2007 - DPPB,

RESOLVE conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias referentes ao 1º
período de 2008 ao Defensor Público FRANCISCO RAMALHO DE ALENCAR, Símbolo
DP-4, matrícula 93.824-6, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, para efeito de
registros na sua ficha funcional e de regularização do seu afastamento durante o
período de 02/01/2008 a 31/01/2008.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 098 / 2008 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 2648 / 2007 - DPPB,

RESOLVE conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias referentes ao 1º
período de 2008 a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ,
Símbolo DP-2, matrícula 73.876-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, para efeito
de registros na sua ficha funcional e de regularização do seu afastamento durante o
período de 02/01/2008 a 31/01/2008.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 099 / 2008 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 764/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2006 / 2007, a servidora MIRIAM DE SOUSA LIMA,
Assessora para Assuntos de Administração Geral, matrícula 94.891-8, lotada e com exercício
nesta Defensoria Pública, com efeito retroativo ao dia 01 de abril de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 100 / 2008 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 04 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 567/2008-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2006 / 2007, ao servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA,
Auxiliar de Serviços, matrícula 136.257-7, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 20 de abril de 2008.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 110 / 2008 - DPPB / GDPG                               João Pessoa, 14 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 908/2008-DPPB,

RESOLVE  designar o Defensor Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ
CABRAL, Símbolo DP-1, matrícula 97.227-4, Membro desta Defensoria, para exercer suas
funções institucionais, junto a 1ª Defensoria Pública da Comarca de Araçagi, a partir desta
data, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 111 / 2008 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 14 de abril de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002

RESOLVE  designar o Defensor Público LEVI BORGES LIMA, Símbolo DP-3,
matrícula 88.462-6, Membro desta Defensoria Pública para defender os interesses jurídicos do
Senhor Antônio Pereira da Silva, brasileiro, casado, Bacharel em Direito, cumulativamente
com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0154

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com
o Processo nº 1606/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a OLIVIA DA SILVA CABRAL,

beneficiária do ex-servidor falecido PEDRO ESTRELA CABRAL, matrícula nº 64.697-1,
com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 08 de março de 2008 (art.1º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da Consti-
tuição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 31 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0155

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com
o Processo nº 3558/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a INALDA ÂNGELA DA SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido PEDRO JOSÉ GOMES DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 660.082-4/FUNDAC, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º
de abril de 2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§7º, II, e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 31 de março de 2008



João Pessoa -  Domingo, 20 de Abril de 2008 3Diário Oficial

de janeiro de 2008(art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§4º e 5º da Constituição Federal, em sua redação original.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0139

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1401/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DO SOCORRO MAIA

BARRETO, beneficiária do ex-servidor falecido LUIZ GONZAGA BARRETO, matrícula nº
29.052-1, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 23 de fevereiro de 2008
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0140

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1310/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DE FÁTIMA CAMPOS SOARES

DE OLIVEIRA, beneficiária do ex-servidor falecido ADERBALDO SOARES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 125.352-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 13 de
fevereiro de 2008 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§7º, II, e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0141

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 151808,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA AUGUSTA BARBOSA, beneficiária

do ex-servidor falecido JOÃO ROSENDO BARBOSA, matrícula nº 15.481-4, com base no
art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 07 de março de 2008 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0142

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1476/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JOSÉ VALDEVINO SILVA, beneficiária do

ex-servidor falecido JOSEFA ELISIÁRIA DIAS SILVA, matrícula nº 68.875-4, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de março de 2008 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0143 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1682/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a LUIZ ROBERTO DA SILVA FILHO e

ROBERTO WLADEMY DE BRITO SILVA, beneficiários do ex-servidor falecido LUIZ
ROBERTO DA SILVA, matrícula nº 512.764-5, com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº
7.517/2003, a partir de 19 de março de 2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em
conformidade com o art. 40, §§7º, II, e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0144 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1451/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a JULIELTON CAVALCANTE PEREIRA

DA SILVA, beneficiário do ex-servidor falecido JOSÉ GILMAR PEREIRA DA SILVA, matrícu-
la nº 75.097-2, com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de abril de
2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0145

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1450/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DA GLÓRIA MENDONÇA LIRA

RIBEIRO, beneficiária do ex-servidor falecido PEDRO DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula nº
27.127-6, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 22 de fevereiro de 2008
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0146

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1526/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA DO SOCORRO SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido EDIRSON XAVIER DE HOLANDA, matrícula nº
502.996-1, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 12 de março de
2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e
8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/
2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0147

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1485/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MANOEL RÉGIS DE OLIVEIRA,

beneficiário da ex-servidora falecida ENERIÊTA DE BRITO RÉGIS, matrícula nº 39.015-1, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 11 de março de 2008 (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0148

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1439/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a VALDENICE BRASILIANO DA SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ DO RÊGO MONTEIRO, matrícula nº 512.004-7, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de março de 2008 (art.1º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II, e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0149

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1315/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a CECILIA LOURENÇO DA SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO DE ASSIS SOUSA DA SILVA, matrícula nº
57.009-5, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de 2008
(art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0150

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1504/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a CÉLIDA MARIA DE ANDRADE PEREIRA

DUARTE, beneficiária do ex-servidor falecido REGINALDO DUARTE DE SANTANA, matrícu-
la nº 58.544-1, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de
2008 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0151

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1505/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a CÉLIDA MARIA DE ANDRADE PEREIRA

DUARTE, beneficiária do ex-servidor falecido REGINALDO DUARTE DE SANTANA, matrícu-
la nº 67.254-8, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de
2008 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 28 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0152

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1876/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JAILTON BARRETO DE ARAÚJO,

beneficiário da ex-servidora falecida JANE CELLI DE SOUZA MENDEZ BARRETO, matrícula
nº 271.198-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 28 de março de 2008
(art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II, e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 31 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0153 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 1876/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a BEATRIZ DE SOUZA MENDES

BARRETO, beneficiária da ex-servidora falecida JANE CELLI DE SOUZA MENDEZ BARRETO,
matrícula nº 271.198-2, com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 28
de março de 2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§§7º, II, e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 31 de março de 2008



João Pessoa -  Domingo, 20 de Abril de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

08) 524.376-9, ALISSON DUTRA ARAÚJO - Portador do Certidão de Situação
Militar nº 070866, 7ª RM, 15º Batalhão de Infantaria Motorizado, brasileiro, natural de João
Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no dia 13 de abril de 1987, filho de
Geraildo Araújo Candido e de Márcia Dutra de Souza Araújo, Registro de Nascimento nº 51.864 do
2º Cartório do Registro Civil da Cidade de João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 2.954.214-
SSP/PB, CPF nº 060.147.224-16, Título Eleitoral nº 034921291201, Zona: 70ª, Seção: 411, UF:
PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura: 1,70 m, cútis:
parda clara, cabelos: castanhos escuros, olhos: castanhos, Fator Digital: A=3313 I=2212, barba e
bigode raspados, rosto: cumprido, nariz: côncavo, sem sinais característicos particulares, não fala
outro idioma, residente na Rua Capitão Carlos Sobreira, nº 300, bairro de Mangabeira I, na Cidade
de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”.

09) 524.377-7, ANDERSON BEZERRA CAVALCANTI - Portador do Certifi-
cado de Dispensa de Incorporação nº RA 230753700379 (23ª CSM Classe de Mobilização de
1989), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nasci-
do no dia 11 de janeiro de 1989, filho de Arcanjo Cavalcanti de Albuquerque Neto e de Maria
Vera Lúcia Bezerra, Registro de Nascimento nº 14.541 do Cartório Distrital do Registro Civil da
Comarca de João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 3.035.569-SSP/PB 2ª via, CPF nº
076.419.954-46, Título Eleitoral nº 038437961210, Zona: 70ª, Seção: 415, UF: PB, não
possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura: 1,69 m, cútis: branca,
cabelos: castanhos, olhos: castanhos, Fator Digital: V=3333 V=3442, barba e bigode raspados,
rosto: oval, nariz: reto, sem sinais característicos particulares, não fala outro idioma, residente
na Rua Julia Chaves de Alcântara, nº 136, bairro de Mangabeira IV, na Cidade de João Pessoa-PB,
classificado no comportamento “BOM”.

10) 524.378-5, EDSON AUGUSTO FERREIRA FERRAZ - Portador do Certifi-
cado de Dispensa de Incorporação nº RA 230753201303 (23ª CSM Classe de Mobilização de
1985), brasileiro, natural de Recife-PE, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no dia
03 de dezembro de 1985, filho de Tadeu José Ferraz e de Veralucia Ferreira Ferraz, Registro de
Nascimento nº 6.878 do Cartório do Registro Civil da Comarca de Floresta-PE, Cédula de Identi-
dade civil nº 2.899.184-SSP/PB 2ª via, CPF nº 061.844.284-70, Título Eleitoral nº 035676201252,
Zona: 70ª, Seção: 289, UF: PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH O+ (O positi-
vo), altura: 1,77 m, cútis: parda clara, cabelos: castanhos escuros, olhos: castanhos, Fator Digital:
E=3333 I=3242, barba e bigode raspados, rosto: oval, nariz: reto, sem sinais característicos
particulares, não fala outro idioma, residente na Rua Agente F. Jorge Costa Duarte, nº 167, bairro
de Mangabeira I, na Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”.

B. ALUNAS DO CFO BM - FEMININO
01) 524.370-0, ANA CLÁUDIA PEREIRA PIMENTA MACHADO - brasileira,

natural de Recife-PE, estado civil: solteira, profissão: estudante, nascida no dia 23 de dezembro de
1988, filha de Luis Alberto Coelho Pimenta Machado e de Janice Carvalho Pereira Pimenta
Machado, Registro de Nascimento nº 85.080, do Registro Civil da 4ª Zona Judiciária da Capital da
Comarca de Recife-PE, Cédula de Identidade civil nº 2001010221467 SSP/CE, CPF nº 014.466.564-
62, Título Eleitoral nº 073664890884, Zona: 101ª, Seção: 461, UF: PE, não possui PIS/PASEP,
Grupo Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura: 1,62 m, cútis: branca, cabelos: castanhos
médios, olhos: castanhos, Fator Digital: E=4333 V=4222, rosto: comprido, nariz: côncavo, sem
sinais característicos particulares, não fala outro idioma, residente na Avenida Bernardo Vieira de
Melo nº 6420, Bloco A, Apartamento 102, bairro Candeias, na Cidade de Jaboatão dos Guararapes-
PE, classificado no comportamento “BOM”.

02) 524.380-7, HEROTILDES OLIVEIRA WANDERLEY DE ARAUJO - brasi-
leira, natural de Patos-PB, estado civil: solteira, profissão: estudante, nascida no dia 06 de outubro
de 1990, filha de Antonio Wanderley de Araujo e de Maria do Carmo Oliveira de Araujo, Registro
de Nascimento nº 36.511, do Cartório do Registro Civil da Comarca de Patos-PB, Cédula de
Identidade civil nº 3.359.461 SSP/PB, CPF nº 089.653.484-71, Título Eleitoral nº 040075111279,
Zona: 001ª, Seção: 244, UF: PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH B+ (B
positivo), altura: 1,61 m, cútis: branca, cabelos: castanhos escuros, olhos: esverdeados, Fator
Digital: V=4344 V=4444, rosto: redondo, nariz: côncavo, sem sinais característicos particulares,
não fala outro idioma, residente na Rua Tertuliano de Brito nº 98, Aptº. 205, Jardim 13 de Maio,
na Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”.

03) 524.381-5, ALINE COELI DOS PASSOS LIMA - brasileira, natural de João
Pessoa-PB, estado civil: solteira, profissão: estudante, nascida no dia 03 de maio de 1982, filha de
Antonio da Silva Lima e de Elizabete Monteiro dos Passos Lima, Registro de Nascimento nº
19.592, do Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Bayeux-PB, Cédula de
Identidade civil nº 2.389.958 SSP/PB 2ª via, CPF nº 012.152.544-90, Título Eleitoral nº
032343961522, Zona: 70ª, Seção: 132, UF: PB, PIS/PASEP nº 1169.894571-4, Grupo Sanguí-
neo/Fator RH O+ (O positivo), altura: 1,62 m, cútis: parda, cabelos: castanhos escuros, olhos:
castanhos escuros, Fator Digital: E=1333 I=2122, rosto: oval, nariz: reto, sem sinais caracterís-
ticos particulares, não fala outro idioma, residente na Rua Cantora Geni Santos nº 16, bairro de
Mangabeira, na Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”.

04) 524.382-3, DESIREÉ DE SOUSA SANTOS - brasileira, natural de João
Pessoa-PB, estado civil: solteira, profissão: estudante, nascida no dia 15 de abril de 1989, filha de
Cícero Lima dos Santos e de Solange de Souza Santos, Registro de Nascimento nº 82.787, do 1ª
Cartório do Registro Civil, Nascimento, Casamentos, Óbitos da Comarca de Campina Grande-PB,
Cédula de Identidade civil nº 3.252.070 SSP/PB, CPF nº 081.086.694-30, Título Eleitoral nº
039320051279, Zona: 72ª, Seção: 259, UF: PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator
RH B+ (B positivo), altura: 1,66 m, cútis: parda clara, cabelos: castanhos escuros, olhos: castanhos
escuros, Fator Digital: E=1133 I=1122, rosto: redondo, nariz: côncavo, sem sinais característicos
particulares, não fala outro idioma, residente na Rua Lídia Batista Marques nº 37, bairro de
Malvinas, na Cidade de Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”.

CLAUDIMAR ANTÔNIO DO NASCIMENTO - CEL BM
Comandante-Geral

Por delegação:

Administração
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 164/2008          EXPEDIENTE DO DIA 16.04.08

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     46.261-6 SEVERINO DE SOUZA NASCIMENTO 90 DE 08.03.08 à 05.06.08 
   SECAP     68.136-9 GRACILIANO LUIS DE BRITO LUCENA 90 DE 12.03.08 à 09.06.08 
   SEEC     71.452-6 MARIA NAZARET FERREIRA DE ARAUJO 90 DE 04.03.08 à 01.06.08 
   SES     75.272-0 DALVANIRA ARAUJO DE OLIVEIRA 90 DE 02.03.08 à 30.05.08 
   SEG     78.515-6 FRANCISCO TOMAZ FRANTO JUNIOR 90 DE 05.03.08 à 02.06.08 
   SER     80.202-6 TOBIAS MAYER FEITOSA VENTURA 90 DE 05.03.08 à 02.06.08 
   DPPB     80.462-2 CATARINA MARTA GUIMARAES RAMIRES 90 DE 05.02.08 à 04.05.08 
   SEEC     84.378-4 ANALICE MARINHO DE PAIVA 30 DE 11.03.08 à 09.04.08 
   SEEC     86.091-3 ELISABETH MARIA DA SILVA SANTOS 20 DE 21.03.08 à 09.04.08 
   SEAD     90.603-4 ROSALINDA BEZERRA DA SILVA 21 DE 03.03.08            à 23.03.08 
   SEEC     92.143-2 FRANCISCO SOARES VIRGINIO 90 DE 12.03.08 à 09.06.08 
   SEEC     93.039-3 RITA MARIA DA SILVA 20 DE 10.03.08 à 29.03.08 
   SEDS     93.521-2 ANTONIO ANTUNES CAVALCANTE 90 DE 10.03.08 à 07.06.08 
   CGE   112.224-0 JOSE DA PENHA SOARES DE MELO 90 DE 04.03.08 à 01.06.08 
   SEEC   118.595-1 MARIA DE LOURDES CIRILO ALVINO 90 DE 10.03.08 à 07.06.08 
   SEEC   126.429-0 MARIA DE LOURDES MACENA 90 DE 04.03.08 à 01.06.08 
   SES   127.733-2 MARIA HOSANA LEITE DE SOUSA 90 DE 07.03.08 à 04.06.08 
   SEEC   129.301-0 MARIA DE FATIMA LOURENÇO BEZERRA 90 DE 09.03.08 à 06.06.08 
   SEEC   129.706-6 JOSE JAVAN PEREIRA DIAS 90 DE 03.03.08 á 31.05.08 
   SEEC   137.693-4 ANA CHISTINA MESQUITA MELO 90 DE 05.03.08 á 02.06.08 
   SEEC   143.645-7 JOAO BATISTA DOS SANTOS 60 DE 02.03.08 á 30.04.08 
   SES   148.643-8 FABIOLA SERRANO DE MEDEIROS 15 DE 08.03.08 á 22.03.08 
   SES   150.131-3 MARIA GORETE P. PINHO RAMOS 90 DE 08.03.08 á    05.06.08 
   SEEC   157.139-7 VANILDA DA SILVA 90 DE 19.03.08 á 16.06.08 
   SEDS   157.321-7 PAULO HENRIQUE BORGES SANTANGELO 90 DE  27.02.08 à 26.05.08 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 165/2008        EXPEDIENTE DO  DIA 16.04.08

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     66.179-1 MARIA LUCINEI DINIZ DE OLIVEIRA 30 DE 13.03.08 à 11.04.08 
   SER     73.209-5 SYLVIO JOSE MEDEIROS DE ALMEIDA 90 DE 01.03.08 à 29.05.08 
   SES     75.087-5 MARINALVA ALVES DA SILVA 60 DE 22.02.08 à 24.04.08 
   SER     76.868-5 ZAILTON BRASILIANO GUEDES TORRES 60 DE 07.02.08 à 06.04.08 
   SEDS     77.698-0 RONALDO CEZAR DA FONSECA LIMA 30 DE 05.03.08 à 03.04.08 
   SEEC     79.959-9 MARIA DE FATIMA C. COELHO 30 DE 01.03.08 à 30.03.08 
   SEEC     79.110-5 CARLOS ALBERTO S. DO NASCIMENTO 60 DE 11.03.08 à 09.05.08 
   DPPB     80.199-2 MARIA DE FATIMA BARBOSA DURAND 30 DE 10.03.08 à 08.04.08 
   SECAP     82.901-3 PAULO DE ANDRADE LIMA  60 DE 26.02.08 à 25.04.08 
   SEEC     84.075-1 MARIA CHAVES REINALDO 60 DE 19.03.08 à 17.05.08 
   SEEC     85.557-0 OLIVAN GOMES NOVO 30 DE 18.03.08 à 16.04.08 
   SEEC     88.881-8 GENILDA TIBURCIO DA SILVA 30 DE 19.03.08 à 17.04.08 
   CGE     89.995-0 SANDRA CRISTIANE GUEDES S. PEREIRA 30 DE 11.03.08 à 09.04.08 
   SEEC     92.986-7 VERA LUCIA RUFINO DE SOUZA 15 DE 13.03.08 à 27.03.08 
   SEEC   124.293-8 MARIA ONETE LACERDA DE SOUSA 30 DE 12.03.08 à 10.04.08 
   SECOM   127.981-5 ORTILO ANTONIO DA SILVA 30 DE 20.03.08 à 18.04.08 
   SEEC   128.423-1 MARIA DAS GRAÇAS P. DE OLIVEIRA 30 DE 08.03.08 à 06.04.08 
   SEEC   128.603-0 VERIDIANA FERREIRA DA SILVA 60 DE 12.03.08 à 10.05.08 
   SEEC   126.320-0 MARIA DAS DORES DA SILVA 60 DE 23.02.08 á 22.04.08 
   SEEC   128.790-7 MARIA DE FATIMA FERNANDES 60 DE 20.03.08 á 18.05.08 
   SEEC   132.765-8 VERA LUCIA DE SOUSA FELISMINO 30 DE 18.02.08 á 18.03.08 
   SEEC   136.256-9 ESPEDITO MARCOS DA SILVA 30 DE 14.03.08 á 12.04.08 
   SES   150.164-0 MARIA JOSE MARCELINO 90 DE 16.03.08 á    13.06.08 
   SEEC   157.414-1 MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA 30 DE 12.03.08 á 10.04.08 
   SES   160.252-7 ANA CAROLINA MALHEIRO FELICIANO 60 DE  16.03.08 à 14.05.08 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 166/2008        EXPEDIENTE DO  DIA 16.04.08

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   DPPB     45.021-9 ILZA MARIA LIMA MONTENEGRO 60 DE 11.03.08 à 09.05.08 
   SER     71.201-9 CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA 60 DE 14.03.08 à 12.05.08 
   SEEC     71.603-1 MARIA DAS NEVES L. DA SILVA 60 DE 19.03.08 à 17.05.08 
   SEEC     72.205-7 JOAO BATISTA DOS SANTOS 60 DE 02.03.08 à 30.04.08 
   SEEC     72.408-4 DOUGLAS ALEXANDRE NOBRE 60 DE 15.03.08 à 13.05.08 
   SEEC     72.975-2 DOMERINA ROSALINA DA SILVA 60 DE 04.03.08 à 02.05.08 
   SEAD     73.313-0 JOSE COELHO DA SILVA FILHO 60 DE 26.03.08 à 25.04.08 
   SEEC     74.292-9 LUCIA DE F. GRISI DA C. VASCONCELOS 60 DE 02.03.08 à 30.04.08 
   SEEC     81.405-9 EDMUNDO ATAIDE 60 DE 18.03.08 à 16.05.08 
   SES     87.167-2 ALDENORA VIEIRA CARNEIRO 60 DE 16.03.08 à 14.05.08 
   SEEC     91.297-2 JACQUELINE CARVALHO DE LUNA 60 DE 12.03.08 à 10.05.08 
   SEIE     95.430-6 DANIEL DA SILVA PAIVA 60 DE 12.03.08 à 10.05.08 
   SEEC   128.431-2 MARILENE BRASIL DA SILVA 90 DE 05.03.08 à 02.06.08 
   SEEC   128.852-1 MARTA VERONICA BARBOSA FERREIRA 60 DE 10.03.08 à 08.05.08 
   SEEC   129.718-0 MARIA DE FATIMA GUERRA 60 DE 17.03.08 à 15.05.08 
   SEEC   130.363-5 LUCIA SEBASTIANA DA SIVA 60 DE 19.03.08 à 17.05.08 
   SEEC   130.574-3 JUAREZ FERREIRA DINIZ 60 DE 19.02.08 à 18.04.08 
   SEEC   131.001-1 JULIA OLIVEIRA TORRES 60 DE 17.02.08 á 16.04.08 
   SEEC   136.225-9 MARIA DO CARMO F. ALEXANDRINO 60 DE 15.03.08 á 13.05.08 
   SEEC   136.331-0 OSIETE VALENTIM DA SILVA 15 DE 10.03.08 á 24.03.08 
   SEEC   136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 60 DE 18.03.08 á 16.05.08 
   SEEC   137.479-6 GERALDA DA SILVA DINIZ 60 DE 25.03.08 á    23.05.08 
   SEDH   136.310-7 FRANCISCA BERNADETE P. DE SOUZA 60 DE 12.03.08 á 10.05.08 
   SEEC   137.816-3 MARGARIDA MARIA DA SILVA SANTOS 60 DE  12.03.08 à 10.05.08 

                  PUBLIQUE-SE 

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 0137

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 0467/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JORGE LUIZ DOS SANTOS, beneficiário

do ex-servidor falecido SEVERINO FRANCISCO DOS SANTOS, matrícula nº 39.470-0, com
base no art. 19, §2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de abril de 2008 (art.2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 27 de março de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0138

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 0498/08,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a HÉLIO COSTA GONDIM, beneficiário do

ex-servidor falecido JOAQUIM CALIXTO GONDIM, matrícula nº 24.637-9, com base no art.
19, §2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, c/c arts. 6º e 7º do Decreto Estadual nº 5.187/71, a partir de 28



Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������	�
���
�������������������������� ������ ������� !�����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº  280 /2008/SEDS                                                       Em 17 de abril de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor CAIO FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula nº.
7.887-5,  para prestar serviços no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº  139 /2008/DEGEPOL                                              Em 18  de abril de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil RAMIREZ DE ALMEIDA SÃO
PEDRO, matrícula nº 156.336-0, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do
Município de Pirpirituba, cumulativamente com o cargo que ocupa junto a esta Pasta, durante as
férias do seu Titular James Cilkero Costa Torres, de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 140 /2008/DEGEPOL                                                Em 18 de abril de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil JOSÉ DE ARIMATEÍA MORAES
DA SILVA, matrícula nº 075.215-1, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do
Município de Belém, cumulativamente com o cargo que ocupa junto a esta Pasta, durante as
férias do seu Titular Elcenho Engel leite de Souza, de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 141 /2008/DEGEPOL/SEDS                                      Em 18 de abril de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS,

RESOLVE designar o servidor RICARDO RODRIGUES DA COSTA, Agente
de Investigação,  Código GPC-608, matrícula nº. 076.563-5, lotado nesta Secretaria, para a
REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na 10ª Delegacia
Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 142/2008/DEGEPOL/SEDS                                       Em 18 de abril de 2008.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS,

RESOLVE designar a servidora CAROLINA DA COSTA GOMES, Agente de
Investigação,  Código GPC-608, matrícula nº. 135.567-8, lotado nesta Secretaria, para a RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na 11ª Delegacia
Distrital da Capital.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nº GCG/0025/2008-CG João Pessoa/PB, 18 de abril de 2008.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Lei nº
8.443, de 28 de dezembro de 2007, combinado com o artigo 13, VII, do Regulamento de Compe-
tência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLVE:
PASSAR à condição de Alunos(as)-Oficiais BM, a contar de 10 de março de

2008, visto terem sido aptos no Exames Preliminar e Complementares e aprovados e classifica-
dos nas Provas Escritas do Processo Seletivo Seriado-2008 (PSS-2008), promovido pela COPERVE/
UFPB, do Concurso ao Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2008 da Polícia Militar do Estado
da Paraíba, sob a égide do Edital nº 001/2007 CFO PM/BM, e atenderem às demais exigências
regulamentares, passando os mesmos para o efetivo do Centro de Ensino da PMPB, os militares
abaixo discriminados:

A. PARA O CFO BM - MASCULINO
01, Soldado BM, Matr. 523.413-1, IVAN OLIVEIRA DE ARAÚJO FILHO
02, Soldado BM, Matr. 523.504-9, HUGO BEZERRA MENDES
03, Soldado BM, Matr. 523.246-5, JEYMMES ALVES NASCIMENTO
04, Soldado BM, Matr. 523.812-9, FELLIPE EDUARDO DE MEDEIROS NUNES
B. PARA O CFO BM – FEMININO
01, Soldado BM, Matr. 523.286-4, NADJA RAMALHO FREIRE
02, Soldado PM, Matr. 523.459-0, RENATA DINIZ DE CARVALHO
CLAUDIMAR ANTÔNIO DO NASCIMENTO - CEL BM

Comandante-Geral
Por delegação:

PORTARIA nº GCG/0026/2008-CG João Pessoa/PB, 18 de abril de 2008.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Lei nº

8.443, de 28 de dezembro de 2007, combinado com o artigo 13, VII, do Regulamento de Compe-
tência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLVE:
INCLUIR no Estado efetivo deste Corpo de Bombeiros Militar, como Alunos(as)-

Oficiais BM, a contar de 10 de março de 2008, visto terem sido aptos nos Exames Preliminar e
Complementares e aprovados e classificados nas Provas Escritas do Processo Seletivo Seriado-
2008 (PSS-2008), promovido pela COPERVE/UFPB, do Concurso ao Curso de Formação de
Oficiais PM/BM-2008 da Polícia Militar do Estado da Paraíba, sob a égide do Edital nº 001/2007
CFO PM/BM, e atenderem às demais exigências regulamentares, os civis abaixo discriminados, que
tomarão as respectivas matrículas:

A. ALUNOS DO CFO BM - MASCULINO
01) 524.350-5, THIAGO HENRIQUE GOMES COUTINHO - Portador do

Certificado de Dispensa de Incorporação nº RA 23-075-321554-3 (23ª CSM Classe de Mobilização
de 1986), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante,
nascido no dia 12 de fevereiro de 1986, filho de Dercio Francisco Pereira Coutinho e de
Jacqueline Gomes Coutinho, Registro de Nascimento nº 47.042 do 2º Cartório do Registro Civil
da Comarca de João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 2.705.688 SSP/PB, CPF nº
058.945.024-70, Título Eleitoral nº 034777271201 Zona: 76ª, Seção: 183, UF: PB; não possui
PIS/PASEP; Grupo Sanguíneo/Fator RH O+ (O positivo), altura: 1,66 m, cútis: parda, cabelos:
castanhos escuros, olhos: castanhos, Fator Digital: V=4344 V=2244, barba e bigode raspados,
rosto: oval, nariz: côncavo, sem sinais característicos particulares, não fala outro idioma,
residente na Av. Argemiro de Figueiredo, nº 77, bairro do Bessa, na Cidade de João Pessoa-PB,
classificado no comportamento “BOM”.

02) 524.353-0, LUIZ GERALDO TAVARES DE MELO NETO - Portador da
Certidão de Situação Militar nº 070361 Série A da 7ª RM do 16º Regimento de Cavalaria Mecani-
zado, brasileiro, natural de Santa Rita-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no
dia 22 de novembro de 1985, filho de Luiz Geraldo Tavares de Melo Filho e de Suely Duarte Rocha
Tavares de Melo, Registro de Nascimento nº 33.872 do Cartório de Registro Civil da Comarca de
Santa Rita-PB, Cédula de Identidade civil nº 2.491.004 SSP/PB 2ª via, CPF nº 062.300.474-70,
Título Eleitoral nº 034321521279 Zona: 61ª, Seção: 116, UF: PB; não possui PIS/PASEP, Grupo
Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura: 1,80 m, cútis: branca, cabelos: castanho escuro,
olhos: castanhos, Fator Digital: V=2443 V=3442, barba e bigode raspados, rosto: oval, nariz:
côncavo, sem sinais característicos particulares, não fala outro idioma, residente na Rua Úlrico de
Oliveira Cavalcanti, nº 50 Bloco A, Apartamento 304, bairro Bessa na Cidade de João Pessoa-PB,
classificado no comportamento “BOM”.

03) 524.354-8, MARCELLO HENRIQUE VILLAR MALHEIROS - Portador
do Certificado de Dispensa de Incorporação nº RA 23075351645-2 (23ª CSM Classe de
Mobilização de 1989), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão:
estudante, nascido no dia 12 de setembro de 1989, filho de Marcelo Eduardo de Araújo Malheiros
e de Kelly Aparecida Villar Malheiros, Registro de Nascimento nº 1.747 do 10º Cartório do
Registro Civil da Comarca de João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 3.202.854 SSP/PB
2ª via, CPF nº 084.326.404-76, Título Eleitoral nº 0398398212-60, Zona: 70ª, Seção: 458,
UF: PB; não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura: 1,70 m,
cútis: branca, cabelos: castanhos, olhos: castanhos, Fator Digital: E=2333 I=4222, barba e
bigode raspados, rosto: oval, nariz: reto, sem sinais característicos particulares, não fala outro
idioma, residente na Rua Sebastião Tenório, nº 29  casa, bairro Cuia, na Cidade de João Pessoa-
PB, classificado no comportamento “BOM”.

04) 524.357-2, EVERSON CALDAS DA CRUZ - Portador do Certificado de
Reservista de 2ª Categoria nº 031308, Série C, da 7ª RM (23ª CSM Classe de Mobilização de
1982), brasileiro, natural de Patos-PB, estado civil: casado, profissão: estudante, nascido no dia 23
de novembro de 1982, filho de pai não declarado e de Jacira Caldas da Cruz, Registro de Casamento
nº 6.299 do Cartório do Registro Civil  da Comarca de Teixeira-PB, Cédula de Identidade civil nº
2.798.287 SSP/PB, CPF nº 046.440.254-96, Título Eleitoral nº 0300478712-01, Zona: 28ª
Seção: 33, UF: PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH O+ (O positivo), altura:
1,65 m, cútis: parda, cabelos: castanhos escuros, olhos: castanhos, Fator Digital: E=1133 A=1122,
barba e bigode raspados, rosto: comprido, nariz: côncavo, sem sinais característicos particulares,
não fala outro idioma, residente na Rua Sargento Everaldo, nº 787 casa, bairro Belo Hozonte na
Cidade de Patos-PB, classificado no comportamento “BOM”.

05) 524.359-9, JOSÉ FRAGOSO DA SILVA NETO - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº RA 23075320600-5 (23ª CSM Classe de Mobilização de 1986),
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nascido no dia
06 de fevereiro de 1986, filho de Wise Rodrigues Durand e de Claudia Mônica Fragoso Durand,
Registro de Nascimento nº 46.949 do Segundo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais
de João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 2.494.862-SSP/PB 2ª via, CPF nº 055.167.124-
67, Título Eleitoral nº 033943941201, Zona: 76ª, Seção: 179, UF: PB, não possui PIS/PASEP,
Grupo Sanguíneo/Fator RH O+ (O positivo), altura: 1,76 m, cútis: branca, cabelos: loiros, olhos:
castanhos, Fator Digital: E=4343 I=4242, barba e bigode raspados, rosto: cumprido, nariz:
côncavo, sem sinais característicos particulares, não fala outro idioma, residente na Rua Gene-
ral Aldenor Quinderé, nº 88, bairro Brisamar na Cidade de João Pessoa-PB, classificado no
comportamento “BOM”.

06) 524.374-2, MARCOS ARAUJO GOUVEIA SANTOS - Portador do Certifi-
cado de Dispensa de Incorporação nº RA 23040262318-8 (23ª CSM Classe de Mobilização de
1981), brasileiro, natural de Campina Grande-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante,
nascido no dia 23 de abril de 1981, filho de Marcos Augusto Moreira Gouveia Santos e de Maria do
Socorro Araújo Gouveia, Registro de Nascimento nº 39.858 do 1º Cartório do Registro Civil,
Nascimentos, Casamentos, Óbitos da Comarca de Campina Grande-PB, Cédula de Identidade civil
nº 2.542.051-SSP/PB, CPF nº 039.562.494-02, Título Eleitoral nº 28198881236, Zona: 72ª,
Seção: 80, UF: PB, não possui PIS/PASEP, Grupo Sanguíneo/Fator RH A+ (A positivo), altura:
1,73 m, cútis: branca, cabelos: pretos, olhos: castanhos escuros, Fator Digital: E=4443 I=4442,
barba e bigode raspados, rosto: oval, nariz: reto, sem sinais característicos particulares, não fala
outro idioma, residente na Rua Deputado Jader Medeiros, nº 48, bairro Centenário na Cidade de
Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”.

07) 524.375-1, THIAGO ANTONIO ARAUJO VAZ DA COSTA - Portador do
Certificado de Dispensa de Incorporação nº RA 230762871809 (23ª CSM Classe de Mobilização
de 1980), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, profissão: estudante, nasci-
do no dia 06 de junho de 1980, filho de Olympio Vaz da Costa Junior e de Teresa Newman Araujo
Vaz da Costa, Registro de Nascimento nº 20.889 do 2º Cartório do Registro Civil da Comarca de
João Pessoa-PB, Cédula de Identidade civil nº 2.207.503-SSP/PB, CPF nº 008.826.694-00, Título
Eleitoral nº 025651211287, Zona: 1ª, Seção: 32, UF: PB, PIS/PASEP nº 129.08887.85-3, Grupo
Sanguíneo/Fator RH O+ (O positivo), altura: 1,80 m, cútis: branca, cabelos: castanhas escuros,
olhos: castanhos escuros, Fator Digital: E=4444 I=4444, barba e bigode raspados, rosto: cumpri-
do, nariz: reto, sem sinais característicos particulares, não fala outro idioma, residente na Rua João
V. Carneiro, nº 940, Bairro dos Estados, na Cidade de João Pessoa-PB, classificado no comporta-
mento “BOM”.


